
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 501
del 09/10/2017

OGGETTO:  ULTERIORE  INTEGRAZIONE  DI  SPESA  PER  CUSTODIA  ESEMPLARI 
SEQUESTRATI IL 25/11/2015. 

CIG: Z7317DC6B5

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il  D.lgs.  23.6.2011 n.  118 “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e il DPCM 
28/12/2011 concernente le modalità di sperimentazione;

- il d.lgs. 267/2000;
-   il  documento  unico  di  programmazione  2017/2019  e  bilancio  di  previsione 

armonizzato 2017-2019, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 
del 28.03.2017;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 30/03/2017 inerente l’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile – per il triennio 2017-2019;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 26/07/2017 con oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di  Gestione e Piano della Performance per il  triennio 2017-
2019”;

Considerato:

- che il giorno 27/11/2015 sul territorio del Comune di Porto Mantovano è stata condotta 
dalla locale ASL, dalla guardia forestale e dalla Polizia locale un’operazione in sicurezza 
32 esemplari di varie razze canine, fra cui numerosi cuccioli, rinchiusi in spazi angusti ed 
ambienti non idonei, in pessime condizioni igienico-sanitarie e di salute;

- che il Sig. Carlo Turati è stato nominato dal Tribunale di Mantova Custode Giudiziario dei  
cani sequestrati in data 27/11/2015 in riferimento al Procedimento Penale n. 2679/2015 R. 
GIP e  n.  5295/2015  not.  Reato  della  Procura  della  Repubblica  presso  il  Tribunale  di 
Mantova;

- che il Signor Carlo Turati titolare della ditta “La Pensione ricovero del cane” di Turati Carlo 
di Guidizzolo (MN), è stato incaricato dal Tribunale di Mantova della custodia per conto del 
Comune  di  Porto  Mantovano  37  esemplari  che  comprendono  i  cani  sequestrati  il 
27/11/2015 e i nuovi cuccioli nati da esemplari sequestrati già in stato di gravidanza, e che 
lo stesso si è reso disponibile sin da subito ad accoglierli presso la propria struttura sino al 
termine delle procedure di affidamento degli esemplari ai nuovi custodi giudiziari che li  
manterranno a disposizione dell’Autorità Giudiziaria;

Valutato che le spese sino ad oggi impegnate a favore del custode giudiziario con proprie 
determinazioni  n.  742/2015,  n.  35/2016 e  n.  338/2016 sulla  base delle  comunicazioni 
pervenute dal Custode Giudiziario Sig. Carlo Turati non risultano più sufficienti a garantire 

Copia informatica per consultazione



la  custodia  sino  al  termine delle  procedure  di  affidamento  e  di  messa  a  disposizione 
dell’Autorità  Giudiziaria  degli  esemplari  sequestrati  e  che  quindi  risulta  necessario 
procedere  con l’integrazione dell’impegno di  spesa per  la  somma quantificata  in  euro 
2.759,48 oltre iva 22% di euro 607,08 per complessivi 3.366,56;

Considerato altresì che il  Comune di  Porto Mantovano, visto che la custodia dei  cani,  
successivamente  posti  sotto  sequestro  da  parte  delle  forze  dell’ordine,  si  è  resa 
necessaria  a  seguito  di  un’operazione  di  polizia  per  segnalazione  di  atti  illeciti  e 
maltrattamento  sugli  animali,  si  riserva  di  addebitare  la  spesa  al  soggetto  che  ha 
commesso il fatto illecito e alle competenti autorità e ha a tal fine l’Ente ha iniziato azione 
giudiziaria verso l’imputato del reato;

Visti:

- la  Legge  n.  14.08.1991  “Legge  quadro  in  materia  di  animali  da  affezione  e 
prevenzione del randagismo”;

- la Legge regionale n. 16 del 16/07/2006 “Lotta al randagismo e tutela degli animali  
d’affezione”;

 - il regolamento regionale n. 2 del 05/05/2008 di attuazione della legge regionale n. 16 del  
16/07/2006 “Lotta la randagismo e tutela degli animali d’affezione”;

Considerato che la  spesa in  oggetto  ha carattere obbligatorio  ed è necessaria  per  la 
custodia  giudiziale  dei  cani  sequestrati  in  data  25/11/2017  come  da  disposizione  del 
Tribunale di Mantova;

Visto  l’incarico  di  posizione  organizzativa  per  il  periodo  01/07/2017  –  31/12/2017 
assegnato con decreto Sindacale prot n. 13012/2017;

Visto  il  Testo  Unico  sull’ordinamento  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  n.267  del 
18/08/2000;

DETERMINA

1) di integrare l’impegno di spesa per la custodia e cura dei cani sequestrati  il giorno 

27/11/2015 a seguito di  un’operazione di  polizia per segnalazione di atti  illeciti  e 
maltrattamento  sugli  animali  dando  atto  che  la  spesa  in  oggetto  ha  carattere 
obbligatorio ed è necessaria per la custodia giudiziale dei cani sequestrati come da 
disposizione del Tribunale di Mantova;

2) di integrare a tal fine gli impegni a favore della ditta “Pensione ricovero del cane” di  
Turati  Carlo  di  Guidizzolo  (MN)  –  Custode  Giudiziario  dei  cani  sino  al  loro 
affidamento  a  terzi  su  indicazione  del  Tribunale  di  Mantova,  assunti  con 
determinazioni  n.  743/2015,  n.  35/2016  e  n.  338/2016,  impegnando 
prudenzialmente  la  somma  di  euro  3.366,56  iva  compresa  imputata  per  euro 
3.066,56  al  capitolo  117600120  del  PEG  2017  e  per  euro  300,00  al  capitolo 
114400145 del PEG 2017 (CIG z7317dc6b5 )

Importo Beneficiario Codice Anno 
Bilancio

Missione Programma Titolo Cod. Conto 
Finanziario

3.066,56 “Pensione  e 117600120 2017 09 02 1 1030299999

Copia informatica per consultazione



ricovero  del 
Cane”  di  Turati 
Carlo

300,00 “Pensione  e 
ricovero  del 
Cane”  di  Turati 
Carlo

114400145 2017 09 05 1 1030299999

3) di procedere a successiva liquidazione dietro presentazione di fattura e a seguito di 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute trattandosi di spesa variabile 
in base al numero di esemplari custoditi e delle loro effettive condizioni, secondo la 
normativa di legge e sul conto corrente dedicato a tal fine comunicato dalla Ditta, 
dando atto che l’ esigibilità avverrà entro il 31.12.2017;

4) di richiedere, ai sensi della normativa vigente, considerato che la custodia dei cani si 
è resa necessaria a seguito di sequestro attuato in conseguenza di un’operazione 
di polizia per segnalazione di atti illeciti e maltrattamento sugli animali, la ripetizione 
a favore del Comune di Porto Mantovano della spesa effettivamente sostenuta al 
soggetto che ha commesso l’illecito oltre che alle competenti autorità;

5) di comunicare i seguenti dati per la pubblicazione:

Lì, 09/10/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

ditta/beneficiar
io cod. fisc./P.IVA

importo/corris
pettivo 

riferimento 
normativo/contrat
tuale

modalità seguita 
per 
l'individuazione 
del beneficiario cv

contratto/capitola
to

“Pensione e 
ricovero del 
Cane” di Turati 
Carlo 01983440205  3.366,56 i.i. 

 art.125 del 
D.Lgs.163/2006

Affidamento 
diretto a soggetto 
individuato da 
Autorità 
Giudiziaria --- ---

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  501  /  2017  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO: ULTERIORE INTEGRAZIONE DI SPESA PER CUSTODIA ESEMPLARI 
SEQUESTRATI IL 25/11/2015 - CIG Z7317DC6B5 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  10/10/2017 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

3.066,56 117600120/0 SPESE PER 
CONTENIMENTO 
NUTRIE

1410 2017 Impegno

300,00 114400145/0 SPESE PER IL 
SERVIZIO 
ASSOCIATO DEL 
CANILE

1409 2017 Impegno

Lì, 10/10/2017 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


